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Пресс-релиз 
12 мая 2016 года 
                     

Автомобильный рынок сократился на 8,5 % в апреле 2016 года 
 
 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в апреле 2016 года 

упали на 8,5%. 
 Девять моделей из десятки лидеров продаж новых легковых автомобилей, местного производства. 

 
 
Апрель 2016 г. ознаменовался падением уровня продаж на 8,5%, или на 11 269  штук по сравнению с 
апрелем 2015 года, что составило 121 272 автомобилей. 
 
В 2016 году в январе – апреле было продано 440 583 автомобиля.  
 
 
Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 
«Рынок продолжает показывать постоянное, хотя и медленное, продвижение к тому, чтобы нащупать дно в 

терминах сравнения года к году. Между тем, абсолютные объемы продаж упали до самых низких значений 

за десять лет, что в равной степени касается как марта и апреля, так и совокупного результата первых 

четырех месяцев года. В этих обстоятельствах горячо приветствуется решение российского правительства 

о продлении мер по стимулированию рынка. Это - правильное действие, нацеленное на то, чтобы помочь 

рынку преодолеть, возможно, самый тяжелый период в современной истории». 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел.  

+7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за периоды апрель 2016/2015 и январь 
—  апрель 2016/2015  

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за периоды апрель 2016/2015 и 

январь —  апрель 2016/2015  

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за периоды апрель  2016/2015 и январь —  

апрель 2016/2015 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ АПРЕЛЬ 2016/2015 ГГ. И ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 
2016/2015 ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 
 

BRAND  
Апрель Январь - Апрель 

2016 2015 YoY 2016 2015 YoY 

Lada 24 648 22 859 8% 81 527 91 413 -11% 

Hyundai* 12 201 13 701 -11% 41 730 53 542 -22% 

KIA 12 114 13 902 -13% 44 989 49 932 -10% 

Renault* 9 729 10 268 -5% 33 014 37 684 -12% 

Toyota* 8 027 6 992 15% 30 281 31 015 -2% 

VW 5 978 6 150 -3% 21 839 24 269 -10% 

Škoda 4 936 4 525 9% 17 388 19 833 -12% 

ГАЗ ком.авт.* 4 830 4 306 12% 14 664 13 371 10% 

Nissan* 4 474 6 599 -32% 24 901 33 782 -26% 

УАЗ* 4 029 3 969 2% 13 495 11 447 18% 

Ford* 3 876 2 787 39% 13 623 7 847 74% 

Mercedes-Benz 3 207 4 022 -20% 12 990 15 363 -15% 

Chevrolet 2 920 4 824 -39% 9 494 14 572 -35% 

Lexus 2 322 2 200 6% 7 259 6 202 17% 

BMW 2 231 1 925 16% 9 660 10 259 -6% 

Audi 2 119 2 116 0% 7 024 8 248 -15% 

Daewoo 1 571 1 653 -5% 6 103 7 064 -14% 

Mazda 1 534 2 096 -27% 6 076 9 339 -35% 

Lifan 1 342 806 67% 4 985 3 119 60% 

Mitsubishi 1 161 2 816 -59% 6 202 12 609 -51% 

Land Rover 852 886 -4% 3 265 3 972 -18% 

Datsun 793 2 508 -68% 5 166 11 847 -56% 

Geely 565 653 -13% 2 419 2 504 -3% 

Volvo 519 342 52% 1 437 2 313 -38% 

Suzuki 510 496 3% 2 228 1 760 27% 

VW ком.авт.* 504 505 0% 1 743 2 425 -28% 

Mercedes-Benz ком.авт.* 498 718 -31% 1 633 2 121 -23% 

Porsche 444 537 -17% 1 603 1 632 -2% 

Subaru 441 377 17% 1 818 2 825 -36% 
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Chery 425 506 -16% 1 768 1 590 11% 

Citroёn* 390 568 -31% 1 395 1 912 -27% 

Infiniti 376 475 -21% 1 541 2 184 -29% 

Peugeot* 315 480 -34% 1 173 1 820 -36% 

FIAT* 218 258 -16% 890 1 304 -32% 

FAW 126 - - 345 - - 

Cadillac 123 91 35% 401 204 97% 

MINI 115 120 -4% 402 467 -14% 

Brilliance 112 41 173% 481 337 43% 

Jeep 106 186 -43% 452 946 -52% 

DFM 101 88 15% 440 250 76% 

Jaguar 89 60 48% 297 269 10% 

SsangYong 65 451 -86% 869 2 394 -64% 

Changan 63 39 62% 247 118 109% 

Honda 58 321 -82% 512 1 177 -56% 

Isuzu* 48 45 7% 184 223 -17% 

Iveco* 39 85 -54% 176 233 -24% 

Acura 38 37 3% 150 247 -39% 

smart 27 31 -13% 69 125 -45% 

BAW* 21 18 17% 70 94 -26% 

Foton* 14 3 367% 18 9 100% 

Alfa Romeo 14 2 600% 29 8 263% 

Haima 11 10 10% 107 77 39% 

Chrysler 3 2 50% 11 19 -42% 

Opel 0 2 674 - 0 6 248 - 

Great Wall 0 383 - 0 1 669 - 

SEAT - 5 - - 47 - 

JAC - 24 - - 88 - 

Итого 121 272 132 541 -8,5% 440 583 516 368 -14,7% 
 
 

1. Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке марки (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях 

масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой 
технике. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО 
ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ АПРЕЛЬ 2016/2015 ГГ. И ЯНВАРЬ – АПРЕЛЬ 2016/2015 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

Бренд/ 
Марка 

АПРЕЛЬ ЯНВАРЬ - АПРЕЛЬ 

Доля рынка, %  Продано, штук Доля рынка, % Продано, штук 

2016 2015 YоY 2016 2015 YoY 2016 2015 YоY 2016 2015 YoY 

AVTOVAZ-
RENAULT-
NISSAN 

33,0 32,2 0,8 40 020 42 709 -6,3% 33,2 34,3 (1,1) 146 149 176 910 -17,4% 

AVTOVAZ 20,3 17,2 3,1 24 648 22 859 7,8% 18,5 17,7 0,8 81 527 91 413 -10,8% 

RENAULT 8,0 7,7 0,3 9 729 10 268 -5,2% 7,5 7,3 0,2 33 014 37 684 -12,4% 

NISSAN 3,7 5,0 (1,3) 4 474 6 599 -32,2% 5,7 6,5 (0,8) 24 901 33 782 -26,3% 

INFINITI 0,3 0,4 (0,1) 376 475 -20,8% 0,3 0,4 (0,1) 1 541 2 184 -29,4% 

DATSUN 0,7 1,9 (1,2) 793 2 508 -68,4% 1,2 2,3 (1,1) 5 166 11 847 -56,4% 

VW Group 11,2 10,0 1,2 13 537 13 301 1,8% 10,9 10,6 0,3 47 994 54 822 -12,5% 

VOLKSWAGEN  4,9 4,6 0,3 5 978 6 150 -2,8% 5,0 4,7 0,3 21 839 24 269 -10,0% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,4 0,4 0,0 504 505 -0,2% 0,4 0,5 (0,1) 1 743 2 425 -28,1% 

AUDI 1,7 1,6 0,1 2 119 2 116 0,1% 1,6 1,6 0,0 7 024 8 248 -14,8% 

SEAT - 0,0 - - 5 - - 0,0 - - 47 - 

ŠKODA 4,1 3,4 0,7 4 936 4 525 9,1% 3,9 3,8 0,1 17 388 19 833 -12,3% 

HYUNDAI 10,1 10,3 (0,2) 12 201 13 701 -10,9% 9,5 10,4 (0,9) 41 730 53 542 -22,1% 

KIA 10,0 10,5 (0,5) 12 114 13 902 -12,9% 10,2 9,7 0,5 44 989 49 932 -9,9% 

TOYOTA 
Group 

8,5 6,9 1,6 10 349 9 192 12,6% 8,5 7,2 1,3 37 540 37 217 0,9% 

TOYOTA 6,6 5,3 1,3 8 027 6 992 14,8% 6,9 6,0 0,9 30 281 31 015 -2,4% 

LEXUS 1,9 1,7 0,2 2 322 2 200 5,5% 1,6 1,2 0,4 7 259 6 202 17,0% 

GAZ LCV 4,0 3,2 0,8 4 830 4 306 12,2% 3,3 2,6 0,7 14 664 13 371 9,7% 

UAZ 3,3 3,0 0,3 4 029 3 969 1,5% 3,1 2,2 0,9 13 495 11 447 17,9% 

FORD 3,2 2,1 1,1 3 876 2 787 39,1% 3,1 1,5 1,6 13 623 7 847 73,6% 

MERCEDES-
BENZ 

3,1 3,6 (0,5) 3 732 4 771 -21,8% 3,3 3,4 (0,1) 14 692 17 609 -16,6% 

MERCEDES-
BENZ  

2,6 3,0 (0,4) 3 207 4 022 -20,3% 2,9 3,0 (0,1) 12 990 15 363 -15,4% 

MERCEDES-
BENZ ком.авт. 

0,4 0,5 (0,1) 498 718 -30,6% 0,4 0,4 0,0 1 633 2 121 -23,0% 

smart 0,0 0,0 0,0 27 31 -12,9% 0,0 0,0 0,0 69 125 -44,8% 

GM Group 2,5 5,7 (3,2) 3 043 7 589 -59,9% 2,2 4,1 (1,9) 9 895 21 024 -52,9% 

OPEL 0,0 2,0 (2,0) 0 2 674 - 0,0 1,2 (1,2) 0 6 248 - 

CHEVROLET 2,4 3,6 (1,2) 2 920 4 824 -39,5% 2,2 2,8 (0,6) 9 494 14 572 -34,8% 

CADILLAC 0,1 0,1 0,0 123 91 35,2% 0,1 0,0 0,1 401 204 96,6% 

BMW Group 1,9 1,5 0,4 2 346 2 045 14,7% 2,3 2,1 0,2 10 062 10 726 -6,2% 

BMW 1,8 1,5 0,3 2 231 1 925 15,9% 2,2 2,0 0,2 9 660 10 259 -5,8% 

MINI 0,1 0,1 0,0 115 120 -4,2% 0,1 0,1 0,0 402 467 -13,9% 

DAEWOO 1,3 1,2 0,1 1 571 1 653 -5,0% 1,4 1,4 0,0 6 103 7 064 -13,6% 

MAZDA 1,3 1,6 (0,3) 1 534 2 096 -26,8% 1,4 1,8 (0,4) 6 076 9 339 -34,9% 
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LIFAN 1,1 0,6 0,5 1 342 806 66,5% 1,1 0,6 0,5 4 985 3 119 59,8% 

MITSUBISHI 1,0 2,1 (1,1) 1 161 2 816 -58,8% 1,4 2,4 (1,0) 6 202 12 609 -50,8% 

JAGUAR LAND 
ROVER 

0,8 0,7 0,1 941 946 -0,5% 0,8 0,8 0,0 3 562 4 241 -16,0% 

LAND ROVER 0,7 0,7 0,0 852 886 -3,8% 0,7 0,8 (0,1) 3 265 3 972 -17,8% 

JAGUAR 0,1 0,0 0,1 89 60 48,3% 0,1 0,1 0,0 297 269 10,4% 

PSA PEUGEOT 
CITROЁN 

0,6 0,8 (0,2) 705 1 048 -32,7% 0,6 0,7 (0,1) 2 568 3 732 -31,2% 

PEUGEOT 0,3 0,4 (0,1) 315 480 -34,4% 0,3 0,4 (0,1) 1 173 1 820 -35,5% 

CITROЁN 0,3 0,4 (0,1) 390 568 -31,3% 0,3 0,4 (0,1) 1 395 1 912 -27,0% 

GEELY 0,5 0,5 0,0 565 653 -13,5% 0,5 0,5 0,0 2 419 2 504 -3,4% 

VOLVO 0,4 0,3 0,1 519 342 51,8% 0,3 0,4 (0,1) 1 437 2 313 -37,9% 

SUZUKI 0,4 0,4 0,0 510 496 2,8% 0,5 0,3 0,2 2 228 1 760 26,6% 

PORSCHE 0,4 0,4 0,0 444 537 -17,3% 0,4 0,3 0,1 1 603 1 632 -1,8% 

SUBARU 0,4 0,3 0,1 441 377 17,0% 0,4 0,5 (0,1) 1 818 2 825 -35,6% 

CHERY 0,4 0,4 0,0 425 506 -16,0% 0,4 0,3 0,1 1 768 1 590 11,2% 

FCA RUSSIA 0,3 0,3 0,0 341 448 -23,9% 0,3 0,4 (0,1) 1 382 2 277 -39,3% 

FIAT 0,2 0,2 0,0 218 258 -15,5% 0,2 0,3 (0,1) 890 1 304 -31,7% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 3 2 50,0% 0,0 0,0 0,0 11 19 -42,1% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 106 186 -43,0% 0,1 0,2 (0,1) 452 946 -52,2% 

ALFA ROMEO 0,0 0,0 0,0 14 2 600,0% 0,0 0,0 0,0 29 8 262,5% 

FAW 0,1 - - 126 - - 0,1 - - 345 - - 

BRILLIANCE 0,1 0,0 0,1 112 41 173,2% 0,1 0,1 0,0 481 337 42,7% 

DFM 0,1 0,1 0,0 101 88 14,8% 0,1 0,0 0,1 440 250 76,0% 

HONDA Group 0,1 0,3 (0,2) 96 358 -73,2% 0,2 0,3 (0,1) 662 1 424 -53,5% 

HONDA 0,0 0,2 (0,2) 58 321 -81,9% 0,1 0,2 (0,1) 512 1 177 -56,5% 

ACURA 0,0 0,0 0,0 38 37 2,7% 0,0 0,0 0,0 150 247 -39,3% 

SSANGYONG 0,1 0,3 (0,2) 65 451 -85,6% 0,2 0,5 (0,3) 869 2 394 -63,7% 

CHANGAN 0,1 0,0 0,1 63 39 61,5% 0,1 0,0 0,1 247 118 109,3% 

ISUZU 0,0 0,0 0,0 48 45 6,7% 0,0 0,0 0,0 184 223 -17,5% 

IVECO 0,0 0,1 (0,1) 39 85 -54,1% 0,0 0,0 0,0 176 233 -24,5% 

BAW 0,0 0,0 0,0 21 18 16,7% 0,0 0,0 0,0 70 94 -25,5% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 14 3 366,7% 0,0 0,0 0,0 18 9 100,0% 

HAIMA 0,0 0,0 0,0 11 10 10,0% 0,0 0,0 0,0 107 77 39,0% 

GREAT WALL 0,0 0,3 (0,3) 0 383 - 0,0 0,3 (0,3) 0 1 669 - 

JAC - 0,0 - - 24 - - 0,0 - - 88 - 

Итого 100,0 100,0  121 272 132 541 -8,5% 100,0 100,0  440 583 516 368 -14,7% 

Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС 

SOLLERS Group  3,4 3,3 0,1 4 094 4 420 -7,4% 3,3 2,7 0,6 14 364 13 841 3,8% 

SSANGYONG 0,1 0,3 (0,2) 65 451 -85,6% 0,2 0,5 (0,3) 869 2 394 -63,7% 

УАЗ 3,3 3,0 0,3 4 029 3 969 1,5% 3,1 2,2 0,9 13 495 11 447 17,9% 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ  
В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ АПРЕЛЬ 2016/2015 ГГ. И ЯНВАРЬ – АПРЕЛЬ 
2016/2015 ГГ. 

 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

 

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
АПРЕЛЬ 

 # МОДЕЛЬ БРЕНД 
ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 

2016 2015 YoY  
 

2016 2015 YoY 

1 Granta Lada 9 888 10 361 -473   
 

1 Solaris Hyundai 29 627 33 801 -4 174   

2 Solaris Hyundai 8 193 8 990 -797   
 

2 Granta Lada 28 781 41 071 -12 290   

3 Rio KIA 6 854 7 828 -974   
 

3 Rio KIA 23 256 26 240 -2 984   

4 Vesta Lada 4 821 - -   
 

4 Duster Renault 15 266 13 433 1 833   

5 Duster Renault 4 453 4 591 -138   
 

5 Polo VW 14 214 12 639 1 575   

6 Polo VW 4 162 3 726 436   
 

6 Vesta Lada 14 014 - - 

7 RAV 4 Toyota 2 874 2 021 853   
 

7 RAV 4 Toyota 11 587 7 843 3 744   

8 Niva Chevrolet 2 866 3 009 -143   
 

8 Niva Chevrolet 9 323 9 715 -392   

9 Sandero Renault 2 592 2 232 360   
 

9 4x4 Lada 9 317 13 783 -4 466   

10 Logan Renault 2 546 3 145 -599   
 

10 Largus Lada 8 863 11 934 -3 071   

11 Rapid Škoda 2 386 2 245 141   
 

11 Logan Renault 8 641 13 211 -4 570   

12 Camry Toyota 2 382 2 312 70   
 

12 Sandero Renault 8 513 8 738 -225   

13 XRAY Lada 2 184 - - 
 

13 Kalina Lada 8 187 12 705 -4 518   

14 Largus Lada 2 045 2 851 -806   
 

14 Camry Toyota 8 033 9 822 -1 789   

15 Kalina Lada 2 008 3 476 -1 468   
 

15 Rapid Škoda 7 942 8 441 -499   

16 Octavia A7 Škoda 1 955 1 580 375   
 

16 Octavia A7 Škoda 6 716 7 621 -905   

17 4x4 Lada 1 855 3 163 -1 308   
 

17 Cee'd KIA 6 315 6 507 -192   

18 Sportage KIA 1 624 2 161 -537   
 

18 Priora Lada 6 194 9 826 -3 632   

19 Patriot UAZ 1 620 1 682 -62   
 

19 Patriot UAZ 6 178 5 153 1 025   

20 Priora Lada 1 505 2 357 -852   
 

20 Qashqai Nissan 5 942 3 692 2 250   

21 Qashqai Nissan 1 117 191 926   
 

21 Sportage KIA 5 522 6 170 -648   

22 Tucson Hyundai 1 107 - -   
 

22 Almera Nissan 5 329 10 089 -4 760   

23 Focus Ford 1 105 1 186 -81   
 

23 X-Trail Nissan 5 263 4 473 790   

24 Gentra Daewoo 1 078 1 245 -167   
 

24 XRAY Lada 4 639 - -   

25 LC Prado Toyota 1 050 752 298   
 

25 Gentra Daewoo 4 386 4 335 51   

 
 

 


